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№ исх: ДЗ-106   от: 14.04.2017 

 
Оглашен 

12 апреля  2017 года 

Премьер-Министру 

Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б.А. 

 

 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

 

Как Уполномоченный по правам ребенка, я хотела обратить Ваше 

внимание на вопрос обеспечения безопасности детей на дорогах. 

Дети продолжают становиться участниками ДТП со смертельным исходом. 

Бесстрастная статистика не расскажет о слезах матерей или сломанных судьбах 

водителей.  

За 2016 год произошло более 3 тысяч дорожно-транспортных 

происшествий(далее - ДТП) с участием несовершеннолетних, в которых погибло 

258 детей и ранено – 3096. 

Несмотря на проводимую работу и тенденцию снижения количества ДТП 

с участием детей, основными причинами их совершения продолжают 

оставаться неразвитость инфраструктуры по обеспечению безопасности 

пешеходов, увеличение автопарка страны, низкий уровень дисциплины 

водителей и самих детей на дорогах, несоблюдение правил перевозки детей как 

на частном, так и на общественном транспорте, отсутствие ремней 

безопасности и др. приспособлений или их неиспользование. 

На основании вышеизложенного я, как Уполномоченный по правам 

ребенка в Республике Казахстан, в целях защиты прав и законных интересов 

детей, прошу Вас, Бакытжан Абдирович,дать поручения министерствам 

внутренних дел, образования и науки, местным исполнительным органам:  
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1) Министерству внутренних дел с 1 мая по 1 июня текущего года 

провести месячник «Безопасность детей на дорогах», при проведении которого 

обратить внимание на соблюдение безопасности при перевозке детей; 

2) Министерству образования и науки совместно с министерством 

внутренних дел и местными исполнительными органами до конца учебного года 

провести занятия в детских садах, школах, колледжах, высших учебных 

заведениях, а также родительские собрания на предмет соблюдения правил 

поведения на дорогах и водоемах, соблюдения правил дорожного движения, 

проезда и перевозки детей.  

О результатах рассмотрения настоящего запроса прошу информировать 

письменно в установленные законодательством сроки.  

 

 

С уважением, 

Депутат Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

Уполномоченный по правам ребенка  

в Республике Казахстан                                                           З. Балиева  


